Dossier Europa 2010
1
FEBBRAIO 2010
DDOOSSSSIIEERR  EEUURROOPPAA
Dossier Europa 2010
2
MARCHIO DI QUALITA’
ECOLOGICA

Il regolamento CE n. 66/2010, che entrerà in vigore il 19 Febbraio 2010, ha abrogato il precedente
regolamento del 2000. L’applicazione del regolamento precedente ha, infatti, mostrato nel tempo la
necessità di modificare il sistema del marchio di qualità ecologica in modo da aumentarne
l’efficacia e semplificarne il funzionamento. Il sistema modificato (sistema del marchio Ecolabel
UE) si inserisce nella politica comunitaria relativa al consumo e alla produzione sostenibili, il cui
obiettivo è ridurre gli impatti negativi del consumo e della produzione sull’ambiente, sulla salute,
sul clima e sulle risorse naturali.
Dossier Europa 2010
5
Rispetto ai regolamenti del 1992 e del 2000, il regolamento tenta di armonizzare il sistema marchio
di qualità, al fine di evitare il moltiplicarsi di sistemi di marchi di qualità ecologica e per
incoraggiare prestazioni ambientali più elevate in tutti i settori nei quali l’impatto sull’ambiente
influisce sulla scelta dei consumatori. Inoltre col presente regolamento si intende estendere il campo
di applicazione del marchio Ecolabel UE.
Il presente regolamento non si applica né ai medicinali per uso umano definiti dalla direttiva
2001/83/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 novembre 2001, recante un codice
comunitario relativo ai medicinali per uso umano, né ai medicinali per uso veterinario definiti dalla
direttiva 2001/82/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 novembre 2001, recante un
codice comunitario relativo ai medicinali veterinari, né ai dispositivi medici di qualsiasi tipo.
In base all’art. 19 del regolamento CE n. 66/2010, il regolamento CE n. 1980/2000 continua ad
applicarsi ai contratti stipulati ai sensi dell’articolo 9 del medesimo fino alla data di scadenza
indicata nei contratti stessi, ad eccezione delle disposizioni relative ai diritti. L’articolo 9,

orientamenti indicativi per la fissazione delle spese e dei diritti da applicare
nell'ambito del sistema di assegnazione di un marchio di qualità ecologica;
GUCE L 129 del 27.5.93, p. 23
Decisione 93/517/CEE della Commissione, del 15.9.93, concernente un
contratto relativo alle condizioni di uso del marchio comunitario di qualità
ecologica;
GUCE L 243 del 29.9.93, p. 13
Decisione 94/10/CE della Commissione, del 21.12.93, relativa al formulario
modello per il sommario ai fini della notificazione delle decisioni di
assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica;
GUCE L 7 del 11.1.94, p. 17
Regolamento (CE) 1980/2000 del Parlamento europeo e del Consiglio, del
17 luglio 2000, relativo al sistema comunitario, riesaminato, di
assegnazione di un marchio di qualità ecologica;
GUCE L 237 del 21.9.2000, p.1
Decisione 2000/728/CE della Commissione, del 10 novembre 2000, che fissa
le spese e i diritti da applicare nell'ambito del sistema di assegnazione di un
marchio comunitario di qualità;
GUCE L 293 del 22.11.2000, p.18
Decisione 2003/393/CE della Commissione, del 22 maggio 2003, recante
modifica della decisione 2000/728/CE che fissa le spese e i diritti da applicare
nell'ambito del sistema di assegnazione di un marchio comunitario di qualità;
GUUE L 135 del 3.6.2003, p. 31
Decisione 2000/729/CE della Commissione, del 10 novembre 2000,
concernente un contratto tipo relativo alle condizioni di uso del marchio
comunitario di qualità ecologica;
GUCE L 293 del 22.11.2000, p.20
Decisione 2000/730/CE della Commissione, del 10 novembre 2000, che
istituisce il Comitato dell'Unione europea per il marchio di qualità ecologica e
ne stabilisce il regolamento interno;
GUCE L 293 del 22.11.2000, p.24
Decisione 2000/731/CE della Commissione, del 10 novembre 2000, che
stabilisce il regolamento interno del Forum consultivo previsto dal sistema
comunitario riesaminato di assegnazione di un marchio di qualità ecologica;
Dossier Europa 2010
14
GUCE L 293 del 22.11.2000, p.31
Decisione 2002/18/CE della Commissione, del 21 dicembre 2001, che
stabilisce il piano di lavoro relativo al marchio comunitario di qualità
ecologica;
GUCE L 7 dell'11.1.2002, p.28
Decisione 2005/384/CE della Commissione, del 12 maggio 2005, recante
modifica delle decisioni 2000/45/CE, 2001/405/CE, 2001/688/CE,
2002/255/CE e 2002/747/CE allo scopo di prorogare il periodo di validità dei
criteri ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica a determinati prodotti;
GUUE L 127 del 20.5.2005, p.20
Decisione 2006/402/CE della Commissione, del 9 febbraio 2006, che istituisce
il piano di lavoro relativo al marchio comunitario di qualità ecologica;
GUUE L 162 del 14.6.2006, p.78
Decisione 2007/64/CE della Commissione, del 15 dicembre 2006, che
istituisce criteri ecologici aggiornati e i rispettivi requisiti di valutazione e
verifica per l’assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
substrati di coltivazione;
GUUE L 32 del 6.2.2007, p.137
Decisione 2007/207/CE della Commissione, del 29 marzo 2007, recante
modifica delle decisioni 2001/405/CE, 2002/255/CE, 2002/371/CE,
2004/669/CE, 2003/31/CE e 2000/45/CE al fine di prorogare la validità dei
criteri ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica a taluni prodotti;
GUUE L 92 del 3.4.2007, p.16
Decisione 2007/457/CE della Commissione, del 21 giugno 2007, recante
modifica delle decisioni 2001/689/CE, 2002/739/CE, 2002/740/CE,
2002/741/CE e 2002/747/CE al fine di prorogare la validità dei criteri
ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica a
taluni prodotti;
GUUE L 173 del 3.7.2007, p.29
Decisione 2007/742/CE della Commissione, del 9 novembre 2007, che
stabilisce i criteri ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di
qualità ecologica alle pompe di calore elettriche, a gas o ad assorbimento
funzionanti a gas;
GUUE L 301 del 20.11.2007, p.14
Decisione 2008/63/CE della Commissione, del 20 dicembre 2007, recante
modifica delle decisioni 2002/231/CE, 2002/255/CE, 2002/272/CE,
2002/371/CE, 2003/200/CE e 2003/287/CE al fine di prorogare la validità dei
criteri ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica a taluni prodotti;
GUUE L 16 del 19.1.2008, p.26
Dossier Europa 2010
15
Decisione della Commissione, del 18 novembre 2008, recante modifica delle
decisioni 2002/747/CE, 2003/31/CE, 2005/342/CE, 2005/344/CE e
2005/360/CE al fine di prorogare la validità dei criteri ecologici per
l’assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica a taluni prodotti;
GUUE L 318 del 28.11.2008, p.12
Decisione 2008/962/CE della Commissione, del 15 dicembre 2008, recante
modifica delle decisioni 2001/405/CE, 2002/255/CE, 2002/371/CE,
2002/740/CE, 2002/741/CE, 2005/341/CE e 2005/343/CE al fine di prorogare
la validità dei criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di
qualità ecologica a taluni prodotti;
GUUE L 340 del 19.12.2008, p.115
Proposta di Regolamento del 16 luglio 2008, del Parlamento Europeo e del
Consiglio relativo ad un sistema per il marchio comunitario di qualità
ecologica (Ecolabel) presentato dalla Commissione Europea {SEC(2008)
2118} {SEC(2008) 2119}
COM/2008/0401 def. - COD 2008/0152 *
Proposta di regolamento del 19 dicembre 2008 del Parlamento europeo e del
Consiglio relativo ad un sistema per il marchio comunitario di qualità
ecologica (Ecolabel)
2008/0152 (COD)
Decisione 2009/888/CE della Commissione, del 30 novembre 2009, recante
modifica delle decisioni 2002/741/CE, 2002/747/CE, 2003/200/CE,
2005/341/CE, 2005/342/CE, 2005/343/CE, 2005/344/CE, 2005/360/CE,
2006/799/CE, 2007/64/CE, 2007/506/CE e 2007/742/CE al fine di prorogare
la validità dei criteri ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di
qualità ecologica a taluni prodotti.
GUUE L 319 del 4.12.2009, p. 43
Regolamento (CE) N. 66/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del
25 novembre 2009 relativo al marchio di qualità ecologica dell’Unione
europea (Ecolabel UE)
GUUE L 27 del 30.1.2010, p.1
Servizio di
Campeggio
Decisione 2008/276/CE della Commissione, del 17 marzo 2008, recante
modifica della decisione 2005/338/CE al fine di prorogare la validità dei
criteri per l’assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica al
servizio di campeggio;
GUUE L 87 del 29.3.2008, p.12
Frigoriferi
Decisione 96/703/CE della Commissione, del 26.11.96, che stabilisce i criteri
per l’assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
frigoriferi; (I criteri per l'assegnazione del marchio sono scaduti il 27
novembre 1999);
GUCE L 323 del 13.12.96, p.34
Dossier Europa 2010
16
Decisione 2000/40/CE della Commissione, del 16 dicembre 1999, che
stabilisce i criteri per l’assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica ai frigoriferi; (supera la Decisione 96/703/CE)
GUCE L 13 del 19.1.2000, p.22
Decisione 2004/214/CE della Commissione, del 3 marzo 2004, che modifica
la decisione 2000/40/CE relativamente al periodo di validità dei criteri
ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica
(eco-label) ai frigoriferi;
GUUE L 67 del 5.3.2004, p.23
Decisione 2004/669/CE della Commissione, del 6 aprile 2004, che stabilisce
criteri ecologici aggiornati per l'assegnazione del marchio comunitario di
qualità ecologica ai frigoriferi e modifica la decisione 2000/40/CE;
GUUE L 306 del 2.10.2004, p.16
Lavatrici Decisione 93/430/CEE della Commissione, del 28.6.93, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica per le
lavatrici;
GUCE L 198 del 7.8.93, p. 35
Decisione 96/461/CE della Commissione, dell'11.7.96, che stabilisce criteri
ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica
per le lavatrici; (I criteri per l'assegnazione del marchio sono scaduti il 30
giugno 1999);
GUCE L 191 dell'1.8.96, p.56
Decisione 98/483/CE della Commissione, del 20.7.98, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica per le
lavatrici;
GUCE L 216 del 4.8.98, p. 12
Decisione della Commissione, del 7 maggio 2001, che modifica la decisione
98/483/CE che stabilisce i criteri per l'assegnazione del marchio comunitario
di qualità ecologica per le lavastoviglie;
GUCE L 139 del 23.5.2001, p.21
Decisione 2000/45/CE della Commissione, del 17 dicembre 1999, che
stabilisce i criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica alle lavatrici (supera la Decisione 96/461/CE);
GUCE L 16 del 21.1.2000, p.74
Decisione 2003/240/CE della Commissione, del 24 marzo 2003, che modifica
la decisione 2000/45/CE che stabilisce i criteri per l'assegnazione del marchio
comunitario di qualità ecologica alle lavatrici;
GUUE L 89 del 5.4.2003, p.16
Lavastoviglie Decisione 93/431/CEE della Commissione, del 28.6.93, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica per le
lavastoviglie;
Dossier Europa 2010
17
GUCE L 198 del 7.8.93, p. 38
Decisione 2001/689/CE della Commissione, del 28 agosto 2001, che stabilisce
i criteri ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica alle lavastoviglie;
GUCE L 242 del 12.9.2001, p.23
Aspirapolvere Decisione 2003/121/CE della Commissione, dell'11 febbraio 2003, che
stabilisce i criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di
qualità ecologica agli aspirapolvere;
GUUE L 47 del 21.2.2003, p.56
Detersivi
Decisione 95/365/CE della Commissione, del 25.7.95, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai detersivi
per bucato;
GUCE L 217 del 13.9.95, p. 14
Decisione 1999/427/CE della Commissione, del 28.5.1999, che stabilisce i
criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
detersivi per lavastoviglie;
GUCE L 167 del 2.7.1999, p.38
Decisione 2003/31/CE della Commissione, del 29 novembre 2002, che
stabilisce criteri ecologici riesaminati per l'assegnazione di un marchio
comunitario di qualità ecologica ai detersivi per lavastoviglie e modifica la
decisione 1999/427/CE;
GUCE L 9 del 15.1.2003, p.11
 Decisione 1999/476/CE della Commissione, del 10.6.1999, che stabilisce i
criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
detersivi per bucato;
GUCE L 187 del 20.7.1999, p.52
Decisione 2003/200/CE della Commissione, del 14 febbraio 2003, che
stabilisce criteri ecologici aggiornati per l'assegnazione del marchio
comunitario di qualità ecologica ai detersivi per bucato e modifica la decisione
1999/476/CE;
GUUE L 76 del 22.3.2003, p.25
Decisione 2001/607/CE della Commissione, del 19 luglio 2001, che stabilisce
i criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica ai detersivi per piatti;
GUCE L 214 dell'8.8.2001, p.30
Decisione 2002/172/CE della Commissione, del 25 febbraio 2002, che proroga
il periodo di validità della decisione 1999/476/CE che stabilisce i criteri per
l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai detersivi per
bucato;
GUCE L 56 del 27.2.2002, p.32
Dossier Europa 2010
18
Decisione 2002/173/CE della Commissione, del 25 febbraio 2002, che proroga
il periodo di validità della decisione 1999/427/CE che stabilisce i criteri
ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
detersivi per lavastoviglie;
GUCE L 56 del 27.2.2002, p.33
Decisione 2005/342/CE della Commissione, del 23 marzo 2005, che stabilisce
criteri ecologici aggiornati per l'assegnazione del marchio comunitario di
qualità ecologica ai detersivi per piatti;
GUUE L 115 del 4.5.2005, p.9
Detergenti Decisione 2001/523/CE della Commissione, del 27 giugno 2001, che
stabilisce i criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di
qualità ecologica ai detergenti multiuso e ai detergenti per servizi sanitari;
GUCE L 189 dell'11.7.2001, p.25
Decisione 2005/344/CE della Commissione, del 23 marzo 2005, che stabilisce
i criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica ai detergenti multiuso e ai detergenti per servizi sanitari;
GUUE L 115 del 4.5.2005, p.42
Ammendanti Decisione 94/923/CE della Commissione, del 14.11.94, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica per gli
ammendamenti;
GUCE L 364 del 31.12.94, p. 21
Decisione 98/488/CE della Commissione, del 7.4.98, che stabilisce i criteri
ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica
per gli ammendanti;
GUCE L 219 del 7.8.98, p. 39
Decisione 2001/157/CE della Commissione, del 12 febbraio 2001, che
modifica la decisione 98/488/CE che stabilisce i criteri ecologici per
l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica agli
ammendamenti;
GUCE L 57 del 27.2.2001, 51
Decisione 2001/688/CE della Commissione, del 28 agosto 2001, che stabilisce
i criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica agli
ammendanti del suolo e ai substrati di coltivazione;
GUCE L 242 del 12.9.2001, 17
Decisione 2006/799/CE della Commissione, del 3 novembre 2006, che
istituisce criteri ecologici aggiornati e i rispettivi requisiti di valutazione e
verifica per l’assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica agli
ammendanti del suolo;
GUUE L 325 del 24.11.2006, p.28

GUCE L 364 del 31.12.94, p. 24
Carta da cucina
Decisione 94/925/CE della Commissione, del 14.11.94, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica per la carta da
cucina;
GUCE L 364 del 31.12.94, p. 32
Carta per copia
Decisione 96/467/CE della Commissione, del 16.7.96, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica alla carta
per copia;
GUCE L 192 del 2.8.96, p.26
Decisione 1999/554/CE della Commissione, del 19.7.1999, che stabilisce i
criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica alla
carta per copia;
GUCE L 210 del 10.8.1999, p.16
Decisione 2002/741/CE della Commissione, del 4 settembre 2002, che
stabilisce i criteri ecologici aggiornati per l'assegnazione del marchio
comunitario di qualità ecologica alla carta per copia e alla carta grafica e
modifica la decisione 1999/554/CE;
GUCE L 237 del 5.9.2002, p.6
Tessuto carta
Decisione 98/94/CE della Commissione, del 7.1.98, che stabilisce i criteri
ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica al
tessuto-carta;
GUCE L 19 del 24.1.98, p. 77
Decisione 2000/413/CE della Commissione, del 15 giugno 2000, che modifica
la decisione 98/94/CE che stabilisce i criteri ecologici per l'assegnazione del
marchio comunitario di qualità ecologica al tessuto-carta;
GUCE L 155 del 28.6.2000, p.63
Decisione 2001/405/CE della Commissione, del 4 maggio 2001, che stabilisce
i criteri ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica al tessuto-carta;
GUCE L 142 del 29.5.2001, p.10
Decisione 2008/277/CE della Commissione, del 26 marzo 2008, recante
modifica della decisione 2001/405/CE al fine di prorogare la validità dei
criteri ecologici per l’assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica al tessuto-carta;
GUUE L 87 del 29.3.2008, p.14
Decisione 2009/568/CE della Commissione, del 9 luglio 2009, che stabilisce i
criteri ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica al tessuto-carta;
GUUE L 197 del 29.7.2009, p.87
Dossier Europa 2010
20
Prodotti tessili
Decisione 1999/178/CE della Commissione, del 17.2.1999, che stabilisce i
criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
prodotti tessili;
GUCE L 57 del 5.3.1999, p.21
Decisione 2001/831/CE della Commissione, del 27 novembre 2001, che
proroga il periodo di validità della decisione 1999/178/CE che stabilisce i
criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica ai prodotti tessili;
GUCE L 310 del 28.11.2001, p.29
Decisione 2002/371/CE della Commissione, del 15 maggio 2002, che
stabilisce i criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica ai prodotti tessili e modifica la decisione 1999/178/CE;
GUCE L 133 del 18.5.2002, p.29
Decisione 2009/567/CE della Commissione, del 9 luglio 2009, che stabilisce i
criteri ecologici per l’assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica ai prodotti tessili;
GUUE L 197 del 29.7.2009, p.70
Decisione 2009/967/CE della Commissione, del 30 novembre 2009, che
stabilisce i criteri ecologici per l’assegnazione del marchio comunitario di
qualità ecologica ai rivestimenti del suolo di materie tessili
GU L 332 del 17.12.2009, p. 1
T/shirt
Decisione 96/304/CE della Commissione, del 22.4.96, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica alla
biancheria da letto e alle t/shirt;
GUCE L 116 dell'11.5.96, p. 30
Decisione 97/864/CE della Commissione, del 5.12.97, che modifica la
decisione 96/304/CE che stabilisce i criteri per l'assegnazione di un marchio
comunitario di qualità ecologica alla biancheria da letto e alle t/shirt;
GUCE L 351 del 23.12.97, p.66
Materassi da letto
Decisione 98/634/CE della Commissione, del 2.10.98, che stabilisce i criteri
ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
materassi da letto
GUCE L 302 del 12.11.98, p.31
Decisione 2001/540/CE della Commissione, del 9 luglio 2001, che modifica la
decisione 98/634/CE, del 2 ottobre 1998, che stabilisce i criteri per
l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica per i materassi da
letto;
GUCE L 194 del 18.7.2001, p.50
Decisione 2002/740/CE della Commissione, del 3 settembre 2002, che
stabilisce criteri ecologici aggiornati per l'assegnazione del marchio
comunitario di qualità ecologica ai materassi da letto e modifica la decisione
98/634/CE;
Dossier Europa 2010
21
GUCE L 236 del 4.9.2002, p.10
Decisione 2009/598/CE della Commissione, del 9 luglio 2009 , che stabilisce i
criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica ai materassi da letto
GUUE L 203 del 5.8.2009, p. 65
Calzature
Decisione 1999/179/CE della Commissione, del 17.2.1999, che stabilisce i
criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica alle
calzature;
GUCE L 57 del 5.3.1999, p.31
Decisione 2001/832/CE della Commissione, del 27 novembre 2001, che
proroga il periodo di validità della decisione 1999/179/CE che stabilisce i
criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica alle calzature;
GUCE L 310 del 28.11.2001, p.30
Decisione 2002/231/CE della Commissione, del 18 marzo 2002, che stabilisce
criteri modificati per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica alle calzature e che modifica la decisione 1999/179/CE;
GUCE L 77 del 20.3.2002, p.50
Lampade
elettriche
Decisione 95/533/CE della Commissione, dell'1.12.95, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica per le
lampade elettriche ad attacco singolo;
GUCE L 302 del 15.12.95, p. 42
Decisione 96/337/CE della Commissione, dell'8.5.96, che stabilisce i criteri
per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica per le
lampade a doppio attacco;
GUCE L 128 del 29.5.96, p.24
Decisione 1999/568/CE della Commissione, del 27.7.1999, che stabilisce i
criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica alle
lampade elettriche;
GUCE L 216 del 14.8.1999, p.18
Decisione 2002/747/CE della Commissione, del 9 settembre 2002, che
stabilisce criteri ecologici aggiornati per l'assegnazione del marchio
comunitario di qualità ecologica alle lampade elettriche e modifica la
decisione 1999/568/CE;
GUCE L 242 del 10.9.2002, p.44
Personal
computer
Decisione 1999/205/CE della Commissione, del 26.2.1999, che stabilisce i
criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
personal computer;
GUCE L 70 del 17.3.1999, p.46
Decisione 1999/698/CE della Commissione, del 13.10.1999, che stabilisce i
Dossier Europa 2010
22
criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
computer portatili;
GUCE L 276 del 27.10.1999, p.7
Decisione 2001/686/CE della Commissione, del 22 agosto 2001, che stabilisce
i criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica ai personal computer;
GUCE L 242 del 2.9.2001, p.4
Decisione 2001/687/CE della Commissione, del 28 agosto 2001, che stabilisce
i criteri ecologici per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità
ecologica ai computer portatili;
GUCE L 242 del 2.9.2001, p.11
Decisione 2005/341/CE della Commissione, dell'11 aprile 2005, che stabilisce
i criteri ecologici e i connessi requisiti di valutazione e di verifica per
l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai personal
computer;
GUUE L 115 del 4.5.2005, p.1
Decisione 2005/343/CE della Commissione, dell'11 aprile 2005, che stabilisce
i criteri ecologici e i connessi requisiti di valutazione e di verifica per
l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai computer
portatili;
GUUE L 115 del 4.5.2005, p.35
Vernici
Decisione 96/14/CE della Commissione, del 15.12.95, che stabilisce i criteri
ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica a
prodotti vernicianti per interni;
GUCE L 4 del 6.1.96, p. 8
Decisione 2001/608/CE della Commissione, del 19 luglio 2001, che proroga il
periodo di validità della decisione 1999/10/CE che stabilisce i criteri ecologici
per l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica ai prodotti
vernicianti per interni;
GUCE L 214 dell'8.8.2001, p.43
Decisione 2002/739/CE della Commissione, del 3 settembre 2002, che
stabilisce criteri ecologici aggiornati per l'assegnazione del marchio
comunitario di qualità ecologica ai prodotti vernicianti per interni e modifica
la decisione 1999/10/CE;
GUCE L 236 del 4.9.2002, p.4
Televisori
Decisione 2002/255/CE della Commissione, del 25 marzo 2002, che stabilisce
i criteri ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica ai televisori;
GUCE L 87 del 4.3.2002, p.53
Decisione 2009/300/CE della Commissione, del 12 marzo 2009, che stabilisce
i criteri per l’assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica ai
Dossier Europa 2010
23
televisori;
GUUE L 82 del 28.3.2009, p.3
Pavimenti
Decisione 2002/272/CE della Commissione, del 25 marzo 2002, che stabilisce
i criteri ecologici per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità
ecologica alle coperture dure per pavimenti;
GUCE L 94 dell'11.4.2002, p.13
Turismo
Decisione 2003/287/CE della Commissione, del 14 aprile 2003, che stabilisce
i criteri per l'assegnazione di un marchio comunitario di qualità ecologica al
servizio di ricettività turistica;
GUUE L 102 del 24.4.2003, p.82
Lubrificanti
Decisione 2005/360/CE della Commissione, del 26 aprile 2005, che stabilisce
criteri ecologici e i connessi criteri di valutazione e di verifica per
l'assegnazione del marchio comunitario di qualità ecologica ai lubrificanti;
GUUE L 118 del 5.5.2005, p.26
Prodotti in legno
Decisione 2009/894/CE della Commissione, del 30 Novembre 2009, che
stabilisce i criteri ecologici per l’assegnazione del marchio di qualità ecologica
ai mobili in legno;
GUUE l. 320 del 5.12.2009, p.32
Decisione 2010/18/CE della Commissione, del 26 Novembre 2009, che